
IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  il Regio Decreto Legge 8 maggio 1927, n. 798, convertito dalla Legge del 6 dicembre 1928,   n. 2838 e dal Decreto
Legge del 18/01/1993, n. 9, convertito,  con modificazioni, dalla Legge 18/03/1993, n. 67 “ Norme sull’assistenza degli
illegittimi, abbandonati o esposti all’abbandono”  affidava  alle amministrazioni provinciali  il servizio d’assistenza dei
minori illegittimi;

-  la Regione Basilicata, con la Legge n° 4 del 14/02/2007 “ Rete regionale integrata dei servizi di cittadinanza sociale”,
all’articolo 31,  comma 9,  ha sancito che:“le  funzioni  socio assistenziali  a  favore dei  minori  di  filiazione  naturale,
attribuite alle Province ai sensi dell’Articolo 5 della Legge 18/3/1993,  n. 67, sono trasferite ai Comuni “; 

-  la Delibera di Giunta Regionale n. 1625 del 19   novembre  2007,   ha  approvato   le   linee   guida   per l'erogazione
delle   provvidenze economiche in  favore dei minori di filiazione naturale,  allo  scopo   di uniformare il livello delle
prestazioni nell’intero territorio regionale;

- sono state apportate MODIFICHE alla  D.G.R.1625 DEL 19.11.2017 effettuate con Deliberazione n.222 del 19.03.2019;

Considerato che

 - la Regione Basilicata,  per il tramite del Difensore Civico,   ha apportato  alla richiamata     D. G. R.   n. 1625/2007    le
successive  modifiche comunicate al Comune di Potenza con   nota  prot. N.18227/2013:

 Art.7 comma 1:  la richiesta di contributo economico può essere inoltrata entro il sesto anno dalla nascita di
ciascun figlio naturale ;

 Il  contributo  economico  mensile  viene  determinato  sulla  base  dell’applicazione  dell’ISEE   (e  non  ISE),
strumento  in uso per servizi e prestazioni a domanda individuale e comunque consolidato l’uso per altre
misure regionali, nel seguente modo:

     Fasce di riferimento                              
 LIMITE ISEE IMPORTO TRIMESTRALE

 FASCIA A  (1figlio) €  5.869,71                    5.869,71                                            €       615,10

FASCIA B  (2 figli)                  €  7.661,97                                             €       717,36

FASCIA C  (3 figli)                  €  9.239,44                                             €       819,62

  - il  contributo viene erogato in rate trimestrali posticipate:

                -  I^    rata trimestrale entro il mese  di  Aprile;
                -  II^  rata trimestrale  entro il mese di  Luglio; 
                -  III^ rata trimestrale entro il mese  di  Ottobre;
                -  IV^ rata trimestrale entro il mese  di  Gennaio.
   

- decorre dal primo giorno del mese successivo a quello di acquisizione della domanda, a condizione  che la
documentazione sia completa e la relazione socio-economica dell’Assistente Sociale del Comune sia positiva;



Preso atto

della nota prot. 0000419/2024 del 02/01/2024 dell’U.D. Bilancio e Partecipate avente ad oggetto “Circolare su gestione

provvisoria del bilancio del Comune di Potenza riferito all’esercizio finanziario 2024”.

Atteso

che il  Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 non è stato ancora approvato e che, pertanto, la

gestione del bilancio comunale ricade nella particolare situazione di cui alle disposizioni dettate dall’art. 163 del TUEL e

dai paragrafi 8.3 e 8.4 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 recante il Principio contabile applicato concernente la

contabilità  finanziaria,  ai  sensi  dei  quali  è  consentita  esclusivamente  una  gestione  provvisoria  nei  limiti dei

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria

(esercizio finanziario 2024 del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025).

Considerato che, nel corso della gestione provvisoria, l'Ente:

- può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate

dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

- può, inoltre, disporre pagamenti solo per l'assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da

provvedimenti giurisdizionali  esecutivi  e  di  obblighi  speciali  tassativamente  regolati dalla  legge,  per  le  spese  di

personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni

necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.

Dato atto

- che la spesa di cui al presente provvedimento è riferita all’assolvimento di obbligazioni già assunte, per le quali è

ammesso il pagamento durante la gestione provvisoria;

-  che  il  presente  atto  è  idoneo  al  conseguimento  dello  scopo  dell’interesse  pubblico  nel  rispetto dei  principi  di

efficienza, efficacia ed economicità del procedimento;

Atteso che

con determinazione dirigenziale RCG N. 3003 del 13/12/2023 è stata impegnata  la somma complessiva di € 34.854,20

Visto  l'elenco delle madri aventi diritto, di che trattasi, nel periodo da Gennaio a Marzo 2024,  ai sensi della L.R. N. 4

del  14/02/2007

Ritenuto

pertanto, di dover liquidare la somma di € 8.405,82 a valere sull’impegno di spesa n. 10073/2023  

PRESO ATTO 

- che la Referente e Responsabile del presente Procedimento è la dott.ssa Maria Teresa Cammisa;



DATO ATTO 

-  della insussistenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi,  anche potenziale,  del sottoscritto Dirigente
dell’Unità di Direzione Servizi alla Persona, dott. Giuseppe Romaniello e del responsabile del procedimento, dott.ssa
Maria Teresa Cammisa,  rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento al  codice di comportamento e alla
normativa vigente, in particolar modo a quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che il presente provvedimento è adottato nel rispetto della normativa sulla trasparenza e la privacy e nel rispetto dei
termini del procedimento previsti;

- della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all'art. 147 bis, comma 1 del
D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

VISTO Decreto Legislativo  n° 11.08.2000 n° 267/2000 e s.m.i. (TUEL)-aggiornato al D.Lgs n 118/2001-
             coordinato con il D.Lgs n 126/2014-in vigore dal 1° Gennaio 2015;

VISTO l'art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n 267 e s.m.i. in materia di  funzioni e responsabilità della dirigenza;

                       
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 76 del 30/09/2021 con il quale è stato attribuito l’incarico di Responsabilità al 
Dirigente dell’Unità di Direzione “Servizi alla Persona” con i relativi Centri di Costo.

       DETERMINA

per quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1.  di liquidare somma di  € 8.405,82 a  favore  dei   Minori  di  Filiazione   Naturale,  per i mesi  da Gennaio a Marzo

2024  ai sensi della L.R.   N. 4   del  14/02/2007;

2.  di  imputare  la  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  8.405,82 sull’impegno  n.  10073/2023  assunto  con

Determinazione dirigenziale RCG N. 3003/2023 del 13/12/2023

3. di dare atto che il RUP è la dott.ssa Maria Teresa;

4. di dare atto che il presente provvedimento:

- è pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Potenza per 15 gg consecutivi;

- ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs n. 33/2013 è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione Trasparente” del

sito istituzionale del Comune – sezione sovvenzioni e vantaggi economici

- è trasmesso all’U.D. “Bilancio e Partecipate” per il seguito di competenza 

Responsabile P.O.                                                                                 Il Dirigente
Dott.ssa Rossella Bellitto                                                        Dott. Giuseppe Romaniello 


		2024-04-11T08:37:04+0000
	BELLITTO ROSSELLA


		2024-04-12T17:25:10+0200
	GIUSEPPE ROMANIELLO




